



Folketingets Udlændinge- og Integrationsudvalg
Christiansborg

20. marts 2024

Svar på Udlændinge- og Integrationsudvalgets spørgsmål nr. 287 (Alm. del) af 5. marts 2024 stillet efter ønske fra Peter Skaarup (DD)

Spørgsmål

Vil ministeren redegøre for ikke-vestlige indvandrere og efterkommeres nettobidrag til de offentlige finanser i Danmark for 2023?

Svar

Finansministeriet har med jævne mellemrum offentliggjort opgørelser af indvandrere og efterkommeres skønnede nettobidrag til de offentlige finanser. Den seneste offentliggørelse er fra september 2023, hvor nettobidragene er opgjort på baggrund af et datagrundlag for indkomståret 2019. Af analysen fremgår det blandt andet, at ikke-vestlige indvandrere og efterkommere skønnes at være forbundet med en nettoudgift for de offentlige finanser på godt 27 mia. kr. i 2019.

Nettobidragsopgørelsen er baseret på detaljerede registeroplysninger fra en lang række af forskellige datakilder, som alle skal være endeligt på plads før den samlede opgørelse kan dannes. Selv uden forsinkelser og øvrige datamæssige udfordringer vil analyserne altid bygge på et datagrundlag, der vedrører et dataår, der ligger mindst to år tidligere, idet fx registeroplysninger om skattebetalinger først opgøres året efter indkomståret – og typisk sidst på året for at sikre, at en tilstrækkelig andel af befolkningen er slutlignede. Først herefter får ministerierne adgang til de slutlignede indkomster og tilhørende skattebetalinger.

Nettobidraget for 2023 vil således, selv under fuldt optimale betingelser, tidligst kunne opgøres primo 2025. I praksis vil der normalt gå længere tid, herunder som følge af, at andre input til opgørelsen kan være forsinket eller ændret. Hertil kommer den efterfølgende omfattende databearbejdning, hvor registrene skal sammenkøres og analyserne skal opgøres, fortolkes og formidles.

Aktuelt arbejdes på en opdatering af publikationen om indvandreernes nettobidrag til de offentlige finanser til 2020-datagrundlag.

Der er pt. ikke lagt en fast plan for offentliggørelsen af befolkningens nettobidrag til de offentlige finanser baseret på 2020-datagrundlaget, men der sigtes efter offentliggørelse af den opdaterede nettobidragsanalyse i løbet af foråret 2024.

Med venlig hilsen

Nicolai Wammen
Finansminister